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Nr. 1644 din 27 Iunie 2025 

 

PROCES - VERBAL 
încheiat astăzi 27 Iunie 2025 în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului 

Local  al Comunei Lozna, judeţul Botoşani 
 
 

Şedinţa ordinară a fost convocată de Primarul Comunei prin Dispoziţia nr. 
38/20.06.2025 şi are loc în sala de şedinţe din sediul Primăriei Comunei Lozna. 

1. LOZNEANU Viorel – Primarul Comunei, 
2. PLEȘCA Cornel – consilier local/viceprimar, 
3.  MURĂREANU Ştefan – Ciprian - Secretar General al Comunei, 
4. AGACHE Victor – consilier local, 
5.  BUIUM Cristina – consilier local, 
6.  BURLACU Laurențiu – consilier local, 
7.  BURLACU Valerică – consilier local, 
8.  DUMITRAȘ Laurențiu– consilier local, 
9.  FURTUNĂ Gelu – consilier local– consilier local, 
10. GULEAC Liviu – George – consilier local, 
11. PINTILEI Cătălin – consilier local,  
12. BACIU Ana – Maria – Director al Școlii gimnaziale „Gheorghe 

Popovici„ Lozna. 
 
La ședință nu au participat următorii consilieri locali: 
 ȘTEFURĂ Iulian – Răzvan – consilier local – absent nemotivat, 

 HRIȚULEAC Florin – Dan – consilier local– absent motivat (motive 
personale). 

 
Ia cuvântul dl. consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă 

care dă citire Dispoziţiei Primarului Comunei privind convocarea Consiliului 

Local al Comunei Lozna, judeţul Botoşani în şedinţă ordinară în ziua de Vineri – 

27 Iunie 2025, orele 900 şi prezintă proiectul ordinii de zi: 
 

1. Aprobarea procesului – verbal nr. 1367/30.05.2025 încheiat în cadrul 

şedinţei ordinare a Consiliului Local al Comunei Lozna din data de 30 

Mai 2025; 
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2. Întrebări, interpelări și răspunsuri; 

3. Proiect de hotărâre nr. 1229/15.05.2025 privind aprobarea organizării în 

cadrul Serviciului de salubrizare și gospodărie comunală al Comunei 

Lozna, județul Botoșani a Serviciului pentru gestionarea câinilor fără 

stăpân; 

4. Proiect de hotărâre nr. 1577/19.06.2025 privind aprobarea transformării 

unui post vacant din statul de funcţii al Aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Lozna, județul Botoșani; 

5. Diverse.  

Ia cuvântul dl. consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă 

care supune la vot proiectul ordinii de zi. 

 Cine este pentru? 

 Cine este împotrivă? 

 Cine se abţine? 

Cu 9 voturi „pentru” din cei 9 consilieri locali prezenţi a fost aprobată 

ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local din data de 27.06.2025. 

 Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de 

şedinţă care propune consilierilor locali începerea ședinței cu discutarea 

punctelor din ordinea de zi, în ordinea înscrierii acestora. 

Primul punct de pe ordinea de zi: „Aprobarea procesului – verbal nr. 

1367/30.05.2025 încheiat în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

Comunei Lozna din data de 30 Mai 2025„ şi invită pe Secretarul General al 

Comunei pentru a da citire procesului verbal. 

 Ia cuvântul dl. consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă 

care solicită consilierilor locali să intervină dacă sunt omisiuni în vederea 

completării procesului – verbal. 

 Nefiind solicitări, dl. consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de 

şedinţă, supune la vot procesul - verbal. 

 Cu 9 voturi „pentru” din cei 9 consilieri prezenţi a fost aprobat procesul - 

verbal susmenţionat. 

 Domnul consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă 

propune consilierilor trecerea la următorul punct din ordinea de zi: “Întrebări, 

interpelări și răspunsuri“. 
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 Nefiind formulată nicio întrebare/interpelare se trece la următorul punct 

din ordinea de zi: „Proiect de hotărâre nr. 1229/15.05.2025 privind aprobarea 

organizării în cadrul Serviciului de salubrizare și gospodărie comunală al 

Comunei Lozna, județul Botoșani a Serviciului pentru gestionarea câinilor fără 

stăpân” şi invită pe domnul LOZNEANU Viorel – Primarul Comunei pentru a 

prezenta proiectul de hotărâre, ca iniţiator al acestuia. 

 Ia cuvântul dl. consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă 

care solicită Preşedinţilor de Comisii prezentarea rapoartelor de avizare la 

proiectul de hotărâre susmenţionat. 

Ia cuvântul domnul consilier local GULEAC Liviu – George, preşedintele 
Comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială,  culte, 
activităţi social – culturale, sportive, tineret care prezintă raportul de avizare a 
comisiei. 

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Laurenţiu, preşedintele 
Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, agricultură, protecţia 
mediului şi turism care prezintă raportul de avizare a comisiei. 

Ia cuvântul domnul consilier local PINTILEI Cătălin, membru în cadrul 
Comisiei pentru administraţia publică, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
administrarea domeniului public şi privat al Comunei, juridică şi de disciplină 
care prezintă raportul de avizare a comisiei. 

Domnul consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă invită 
consilierii la discuţii.  

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Laurențiu care precizează că 
prezența câinilor fără stăpân pe teritoriul Comunei reprezintă o amenințare, un 
pericol pentru sigurața cetățenilor și în special pentru copii. De asemenea 
precizează că în calitatea sa de medic veterinary a luat cunoștință de apariția pe 
raza județului Iași a unui caz de turbare la om datorită mușcăturii unor câini fără 
stăpîn. 

Nemaifiind solicitări de luare de cuvânt se supune la vot Consiliului Local 
Hotărârea nr. 16/27.06.2025 privind aprobarea organizării în cadrul 
Serviciului de salubrizare și gospodărie comunală al Comunei Lozna, 
județul Botoșani a Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân. 

 Cine este pentru? 

 Cine este împotrivă? 

 Cine se abţine? 
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Cu 9 voturi „pentru” din cei 9 consilieri prezenţi a fost aprobată hotărârea 
sus menţionată. 
 Domnul consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă 

propune consilierilor trecerea la următorul punct din ordinea de zi: „Proiect de 

hotărâre nr. 1577/19.06.2025 privind aprobarea transformării unui post vacant 

din statul de funcţii al Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Lozna, 

județul Botoșani „ şi invită pe domnul LOZNEANU Viorel – Primarul Comunei 

pentru a prezenta proiectul de hotărâre, ca iniţiator al acestuia. 

 Ia cuvântul dl. consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă 

care solicită Preşedinţilor de Comisii prezentarea rapoartelor de avizare la 

proiectul de hotărâre susmenţionat. 

Ia cuvântul domnul consilier local GULEAC Liviu – George, preşedintele 
Comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială,  culte, 
activităţi social – culturale, sportive, tineret care prezintă raportul de avizare a 
comisiei. 

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Laurenţiu, preşedintele 
Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, agricultură, protecţia 
mediului şi turism care prezintă raportul de avizare a comisiei. 

Ia cuvântul domnul consilier local PINTILEI Cătălin, membru în cadrul 
Comisiei pentru administraţia publică, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
administrarea domeniului public şi privat al Comunei, juridică şi de disciplină 
care prezintă raportul de avizare a comisiei. 

Domnul consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă 

solicită consilierilor locali propuneri de consilieri.  

Nefiind solicitări de luare de cuvânt se supune la vot Consiliului Local 
Hotărârea nr. 17/27.06.2025 privind aprobarea transformării unui 
post vacant din statul de funcţii al Aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Lozna, județul Botoșani. 

 Cine este pentru? 

 Cine este împotrivă? 

 Cine se abţine? 

Cu 9 voturi „pentru” din cei 9 consilieri prezenţi a fost aprobată hotărârea 
sus menţionată. 
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 Domnul consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă 
propune consilierilor trecerea la următorul punct din ordinea de zi:  “Diverse” şi 
invită consilierii locali/participanții la ședință la luări de cuvânt. 
 Ia cuvântul domnul MURĂREANU Ștefan – Ciprian – Secretar General al 
Comunei care precizează că în data de 26.06.2025 a fost înregistrată la 
registratura instituției adresa nr. 1014/25.06.2025 depusă de doamna Director al 
Școlii gimnaziale „Gheorghe Popovici„ Lozna și prezintă adresa consilierilor 
locali. 
 Domnul consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă dă 
cuvântul doamnei Director al Școlii gimnaziale „Gheorghe Popovici„ Lozna. 
 Ia cuvântul doamna BACIU Ana – Maria – Director al Școlii gimnaziale 
„Gheorghe Popovici„ Lozna care precizează faptul că este de datoria dumneaiei să 
prezinte consilierilor locali situația critică în care se află corpul de clădire A al 
școlii și solicită alocare surselor financiare în vederea reabilitării de urgență a 
acestuia. De asemenea dumneaiei precizează că este necesar înființarea unui 
laborator de fizică în spațiul ocupat de auditorii Asociației Comunelor din 
România situate în vechea Grădiniță. 
 Ia cuvântul domnul LOZNEANU Viorel care precizează că va sprijini 
reabilitarea acestui corp de clădire cu salariații Serviciului de salubrizare și 
gospodărie comunală. De asemenea se precizează că este semnat un contract de 
finanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu pentru Creşterea eficienţei 
energetice, Corp C1, Școala gimnazialã “Gheorghe Popovici”, comuna Lozna, 
județul Botoşani urmând ca în perioada următoare și în funcție de prioritățile 
Guvernului să se scoată la licitație aceast proiect. 
 Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Valerică care solicită 
amenajarea/confecționarea unui grijal în vederea acoperirii gropii de pe D.J. 291 
B în fața locuinței domnului STRĂTEANU Valică. 
 Ia cuvântul domnul consilier local GULEAC Liviu – George care precizează 
că dorește să participe cu copii la concursurile orgsanizate de pompieri și solicită 
predarea de către Șeful S.V.S.U. a echipamentelor necesare în vederea antrenării 
copiilor. 
 De asemenea acesta precizează că Sala de sport prezintă degradări în sensul 
că suprafața de joc este denivelată, grupurile sanitare sunt nefuncționale, 
iluminatul este defect, o parte din geamuri sunt sparte/crăpate, camerele de luat 
vederi sunt nefuncționale, etc.  
 Dumnealui mai solicită achiziționarea unor echipamente moderne la 
Căminul Cultural în scopul prevenirii apariției unui alt incident ca cel de la 
Serbarea sfârșitului de an școlar. 
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Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Laurențiu care solicită 

reabilitarea străzilor și a drumurilor sătești de pe raza comunei, repararea 

fântânilor de mare adâncime. 

Ia cuvântul domnul consilier local PINTILEI Cătălin care solicită înlocuirea 

plasei de protecție de la terenul artificial și luarea măsurilor legale pentru 

prevenirea tulburării liniștii publice de persoanele care utilizează acest teren. 

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Laurențiu care solicit 

închirierea unui autogreder în vederea reabilitării străzilor din comună cât și a 

drumurilor sătești. 

 

                  Preşedinte de şedinţă,                              Secretar General Comună, 

                        Consilier local,                                MURĂREANU Ştefan - Ciprian  

       BURLACU Laurențiu 
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